
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 января 2025 года № 20/5-ЗС

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1466 «О
внесении изменений в 
отдельные законы Иркутской 
области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1466 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите 
Законодательного Собрания Иркутской области продолжить работу над 
указанным проектом закона Иркутской области с учетом предложений и 
замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м (окончательном) 
чтении на данном заседании Законодательного Собрания Иркутской 
области.

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести изменение в подпункт «в» пункта 9 статьи 4 Закона Иркутской 
области от 23 октября 2006 года № 63-оз «О социальной поддержке в 
Иркутской области семей, имеющих детей» (Ведомости Законодательного 
собрания Иркутской области, 2006, № 24, т. 1; 2007, № 31, № 35, т. 3; 2008, 
№ 45, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, 
№ 19, т. 1; 2011, №36,  т. 2; 2012, № 41, № 47, т. 1; 2013, № 53, т. 1 ,№ 5 ,т .  1; 
2014, № 13, т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1 ,№32;  2016, № 41; 2017, № 46, т. 1,№  
50, т. 1, № 52, т. 1, № 54, № 56; 2018, № 58, № 60, т. 2, № 61, т. 1, № 64, т. 1; 
2019, № 8, № 20; 2020, № 25, т. 1, № 29(B), № 29, № 30, т. 2, № 32, № 33(B), 
33; 2021, № 41, № 42, № 43, № 45, № 48; 2022, № 58, т. 1, № 62; 2023, № 66; 
2024, № 11-12), дополнив новым абзацем вторым следующего содержания:

«Для целей настоящего закона под твердым топливом понимается в том 
числе уголь, дрова, топливные брикеты, пеллеты, горбыль.».

Статья 2

Внести изменение в пункт 2 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области 
от 30 ноября 2007 года № 115-оз «О мерах социальной поддержки 
медицинских и фармацевтических работников, проживающих в сельской 
местности, рабочих поселках (поселках городского типа) и работающих в 
муниципальных организациях здравоохранения, а также муниципальных 
образовательных организациях» (Ведомости Законодательного собрания 
Иркутской области, 2007, № 36, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2009, № 14, т. 1; 2011, № 35, т. 1; 2012, № 42, т. 2, № 47, 
т. 1; 2013, № 3, т. 2; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 28, т. 1, № 32; 2017, 
№ 46, т. 1, № 56; 2021, № 42; 2022, № 58, т. 1, № 62; 2023, № 68 -  69; 2024, № 
7), дополнив абзацем следующего содержания:

«Для целей настоящего закона под твердым топливом понимается в том 
числе уголь, дрова, топливные брикеты, пеллеты, горбыль.».



2
Статья 3

Внести изменение в подпункт «б» пункта 2 части 1 статьи 3 Закона 
Иркутской области от 18 июля 2008 года № 50-оз «О мерах социальной 
поддержки отдельных категорий работников культуры, проживающих в 
сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) и 
работающих в муниципальных учреждениях культуры, муниципальных 
образовательных организациях» (Ведомости Законодательного собрания 
Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2009, № 6, т. 1; 2010, № 17, т. 1; 2011, № 35, т. 1; 2012, № 
42, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 3, т. 2; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 28, т. 
1, № 32; 2017, № 46, т. 1, № 56; 2021, № 42; 2022, № 58, т. 1, № 62; 2023, № 
70, т. 1, № 3, т. 1; 2024, № 7, Официальный интернет-портал правовой 
информации http://pravo.gov.ru, 30 сентября 2024 года), дополнив абзацем 
следующего содержания:

«Для целей настоящего закона под твердым топливом понимается в том 
числе уголь, дрова, топливные брикеты, пеллеты, горбыль.».

Статья 4

Внести изменение в подпункт «б» пункта 2 части 1 статьи 3 Закона 
Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 113-оз «О мерах социальной 
поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения для 
отдельных категорий работников образования в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 1, 
№ 15; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 33; 2013, № 3, т. 2; 2015, № 20, т. 1, № 32; 
2016, № 45; 2017, № 46, т. 1, № 56; 2021, № 38, № 44, т. 2, № 48; 2022, № 58, 
т. 1, № 62; 2023, № 66), дополнив абзацем следующего содержания:

«Для целей настоящего закона под твердым топливом понимается в том 
числе уголь, дрова, топливные брикеты, пеллеты, горбыль.».

Статья 5

Внести изменение в подпункт «б» пункта 2 части 1 статьи 7 Закона 
Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 116-оз «О мерах социальной 
поддержки отдельных категорий работников государственных учреждений 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2009, № 5, т. 1; 2011, № 35, т. 1; 2012, № 42, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 
5, т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 28, т. 1, № 32; 2017, № 46, т. 1, № 
56; 2021, № 42, № 48; 2022, № 51, т. 1, № 58, т. 1; 2023, № 66, № 68 -  69; 2024, 
№ 7), дополнив абзацем следующего содержания:

«Для целей настоящего закона под твердым топливом понимается в том 
числе уголь, дрова, топливные брикеты, пеллеты, горбыль.».

http://pravo.gov.ru


3

Статья 6

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем 
по истечении десяти календарных дней после дня его официального 
опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев
Иркутск
«___» ___________ 2024 года
№


